05/08/2021 Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/F54E8585/03AGdBq25Tz8MutT3FtzBt8t-eKbj_3CMTW-Dt2rVGLn8Kw1AlCyglfIMkdU3ujD7uEUX2rd… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PEDROZA

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA N° 119/2021 – GAB/PMFP

A PREFEITA MUNICIPAL DE FERNANDO PEDROZA, no
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Art. 67 da Lei
Federal n° 8.666/93,

RESOLVE:

Art.1º - Designar a servidora CÉLIA BATISTA XAVIER,
matrícula n° 7028 para, sem prejuízo de suas atribuições,
exercer a função de Fiscal e gestora dos contratos, celebrados
pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo. O
servidor ALDO BATISTA GONÇALVES, matrícula nº 0911,
Fiscal e Gestor de Contratos do CMEI. E a servidora
LUZINEIDE TRINDADE DE MELO COSTA, matrícula nº
1431, Fiscal e Gestora de Contratos da Escola Municipal
Fabrício Pedroza.

Art. 2° - O fiscal do contrato possui competência para:

Acompanhar a execução objeto do Contrato, tendo em vista
garantir que estejam de acordo com as Normas nele
estabelecidas; Fiscalizar se a Contratada mantém durante a
vigência do Contrato, as condições de habilitação para
contratar com a Administração Pública, apresentando sempre
que exigido os comprovantes de regularidade fiscal;
Acompanhar o pagamento dos produtos efetivamente
fornecidos; Prestar as informações e os esclarecimentos que
venham a ser solicitados pela CONTRATADA, durante o prazo
de vigência do Contrato, facilitando a obtenção dos dados
técnicos necessários à elaboração dos documentos
imprescindíveis ao cumprimento das obrigações assumidas
pela CONTRATADA; Autorizar o acesso dos empregados da
CONTRATADA às instalações da CONTRATANTE, sempre
que se fizer necessário, exclusivamente para o fornecimento do
material; Notificar à CONTRATADA, quando da ocorrência
e/ou anormalidades relacionadas com a execução do Contrato,
que resultem na inexecução parcial ou total do objeto do
contrato, para que sejam adotadas as providências cabíveis;
Rejeitar, no todo ou em parte, serviço ou fornecimento
executado em desacordo com o Contrato; Anotar em registro
próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do
contrato, determinando o que for necessário à regularização das
faltas ou defeitos observados; Manter a Prefeita Municipal
informada de todas as ocorrências relativas ao Contrato, para
adoção do procedimento administrativo próprio, quando
ocorrer a inexecução parcial ou total do contrato, nos termos
dos arts. 77 e 78, e atendidos os requisitos do art. 87 e
seguintes, todos da Lei de Licitações.

Art. 3º - A atribuição do Fiscal de Contratos Administrativos
não será remunerada.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir da sua
publicação.

Gabinete da Prefeita do município de Fernando Pedroza/RN,
em 01 de julho de 2021

SANDRA JAQUELINE JOTA RIBEIRO
Prefeita Municipal

Publicado por:

Alyssandro Henrique Quirino da Silveira
Código Identificador:F54E8585

05/08/2021 Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/F54E8585/03AGdBq25Tz8MutT3FtzBt8t-eKbj_3CMTW-Dt2rVGLn8Kw1AlCyglfIMkdU3ujD7uEUX2rd… 2/2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 02/07/2021. Edição 2558
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/